

بلمبرگ:

ایران راه‌های زیادی برای تلافی تحریم‌های آمریکا دارد



رسانه آمریکایی تأکید کرد که ایران در طول جنگ نشان داده که می‌تواند در برابر اقدامات نظامی و اقتصادی آمریکا مقاومت کند و به آن پاسخ دهد.

گروه بین الملل خبرگزاری فارس؛ دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، امیدوار است که تحریم‌های جدید، محاصره دریایی و تشدید فشار اقتصادی بر شرکای تجاری ایران می‌تواند کاری را انجام دهد که هزاران بمب و موشک نتوانست؛ وادار کردن تهران به پذیرش یک توافق با شرایط مدنظر آمریکا که به درگیری‌ها پایان دهد.اما به نوشته بلمبرگ، مانند سایر تلاش‌های آمریکا برای وادار کردن ایران به تسلیم، یک مشکل اصلی وجود دارد. نیروهای نظامی ایران که بر تسلط به تنگه هرمز تأکید دارند و موج‌هایی از حملات پهبادی و موشکی را در سراسر خلیج فارس اجرا کرده‌اند، ممکن است در برابر چنین فشاری تأثیرناپذیر باشد و همچنین «راه‌های زیادی برای تلافی دارند.»

لسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، اعلام کرده که روز دوشنبه از جزئیات طرحی رونمایی می‌کند که برای تغییر ماهیت درگیری از حملات متقابل در سراسر خاورمیانه به انزولی اقتصادی طراحی شده است.

با این حال، بلمبرگ تأکید کرد که فشار اقتصادی جدید به احتمال زیاد ایران را به پاسخ متقابل در سراسر خلیج فارس ترغیب خواهد کرد تا هزینه اقدامات آمریکا را افزایش داده و ترامپ را مجبور کند که یک بار دیگر رویکرد خود را تغییر دهد.

نیت سولنسون، عضو ارشد شورای آلتانیتیک که تا سال گذشته در وزارت خارجه و شورای امنیت ملی کاخ سفید روی مسائل ایران کار می‌کرد، گفت: «اگر این طرح واقعاً مؤثر باشد، در مقطعی ایران بار دیگر واکنش نشان خواهد داد.. ترامپ ممکن است این را فاز دیگری از جنگ ببیند، اما فکر نمی‌کنم ایران چنین نگاهی دلشته باشد.»

به نوشته بلمبرگ، از آغاز تجاوز نظامی به ایران تاکنون، تهران بارها توانایی خود را در تحمل کارزار هوایی، لایه‌های تحریم و محاصره نیروی دریایی آمریکا نشان دله است و همچنان توانایی ضربه‌زدن را حفظ کرده است.

تهران از پهنادهای تهاجمی و موشک‌های بالستیک برای حمله به پایگاه‌های آمریکایی و دیگر تأسیسات مرتبط در سراسر خلیج فارس استفاده کرده است.

این امر تنگه هرمز را تا حد زیادی بسته نگه داشته، قیمت جهانی انرژی را افزایش داده و کشورهای حاشیه خلیج فارس را مجبور کرده است تا از آمریکا بخواهند که راه‌حلی دیپلماتیک برای این درگیری نامحبوب پیدا کند.

علاوه بر این، تسلط ایران بر تنگه هرمز به این کشور در هر گونه مذاکرات احتمالی با آمریکا لهرم فشار بزرگی می‌دهد.

بسنت این هفته مدعی شد که تغییر به سمت کارزار اقتصادی «به این معناست که احتمالاً راه‌اندازی مجدد عملیات نظامی گسترده وجود نخواهد داشت.» اما تحلیلگران چندان مطمئن نیستند که در چنین شرایطی ایران رویکرد جدید آمریکا را بپذیرد.

کریس کندی، مسئول راهبرد اقتصادی در بلمبرگ اکونومیکس، گفت: «اگر این کارزار جدید فشار اقتصادی موفق باشد، و این یک آگر" بزرگ است، به‌جای تسلیم، حداقل به‌عنوان گام اول، به احتمال زیاد شاهد اقدام نظامی از سوی ایران خواهیم بود.

صرفاً به این دلیل که آمریکا تصمیم گرفته عملیات نظامی گسترده خود را متوقف کند، به این معنا نیست که ایران نیز چنین خواهد کرد.» از سوی دیگر، مشخص نیست که آمریکا دقیقاً چگونه می‌تواند فشار اقتصادی بر ایران را به‌طور معناداری افزایش دهد.

هدف قرار دادن چین که خریدار اصلی نفت ایران است، خطر واکنش منفی یکن را به دنبال دارد و اقدام علیه نهادهای کوچک‌تر در کشورهای مانند عراق، ترکیه یا امارات نیز بعید است کارساز باشد.

صاحب امتیاز: سیدمحمدطاهر موسوی زاده / مدیر مسئول و سردبیر: حسین حسین نژادیان / دبیر صفحات: محمد کاظم حاج سردار

نشانی: اهواز، امانیه، خیابان انقلاب، بین سقراط و دزکوجه رشیدی پلاک ۸- مجتمع مطبوعاتی نور
تلفن: ۴-۳۳۳۶۳۶۹۳ و ۲-۳۳۳۳۰۳۳۱

نمایر: ۳۳۳۶۳۶۹۱/کدپستی: ۶۱۳۳۸۶۳۷۴۳/ واتس‌آپ: ۹۳۷۳۲۹۳۵۶۹.

آیین نامه اخلاق حرفه ای: آیین_نامه_اخلاق_حرفه ای/ www. NoorDaily. ir/
لینو گرافی و چاپ: نشر فرهنگ اهواز

نور خوزستان آن‌لاین: www. NoorDaily. ir.
روابط عمومی: NoorDail y@yahoo. com

آسیب‌پذیری پایگاه‌های منطقه‌ای آمریکا

در برابر ایران

واشنگتن مجبور به کاهش حضور است



این گزارش در بخشی دیگر اینگونه ادامه داده است:

همزمان با تلاش برنامه‌ریزان پنتاگون برای بازنگری در نحوه مبارزه با دشمنان پیشرفته، پایگاه‌های بزرگ به عنوان مراکز تدارکات عملیات نظامی، محبوبیت خود را از دست داده‌اند. از همین رو ترجیح واشنگتن حرکت به سمت یک مدل استقرار پراکنده‌تر است که هدف قرار دادن نیروهای آمریکایی را دشوارتر کند.

سنتکام خروج را آزمایش می‌کند؟

به تازگی نیز سنتکام در حال آزمایش استقرار پراکنده سربازان در پایگاه‌های رزمی کوچکتر و جابجایی سریع هواپیماهای جنگنده در اطراف باندهای موقت و قابل حرکت بوده است.

دانا استرول معاون دستیار سابق وزیر دفاع ایالات متحده در امور خاورمیانه نیز تأکید کرد که طراحی در معرض خطر پایگاه‌های خلیج فارس، میراثی از گذشته است که تناسبی با درگیری‌های مدرن امروزی ندارد.

نیت سوانسن مدیر سابق بخش ایران در شورای امنیت ملی ایالات متحده نیز معتقد است: «بازسازی برخی از تأسیسات فایده زیادی ندارد.»

وی سپس افزود: «اگر برخی از تأسیسات به سمت غرب منتقل نشوند جای تعجب دارد.»

«لندیشکده انترپرایز» مستقر در واشنگتن در ماه آوریل (فروردین) تخمین زد که هزینه تعمیر خسارات وارده به ۱۱ پایگاه امریکایی در هفت کشور خاورمیانه نزدیک به پنج میلیارد دلار است. در حالیکه پنتاگون چنین هزینه‌های بازسازی را در بر آورد هزینه‌های خود از جنگ ایران لحاظ نکرده است.

دنی سیتیرینوویچ تحلیلگر سابق ایران در اطلاعات نظامی اسرائیل با اشاره به جابجایی برخی هواپیماها و پهنادهای آمریکایی از خاورمیانه به پایگاه‌های اروپایی، استدلال کرد تهران سرمایه‌گذاری بیشتری روی موشک‌های میان‌برد با قابلیت هدف قرار دادن اردن و اسرائیل انجام خواهد دهد.

حملات موشکی و پهبادی ایران به پایگاه‌های نظامی آمریکا در خلیج فارس که آسیب‌پذیری این پایگاه‌ها را در منطقه نشان داد، واشنگتن را به سمت بازنگری در الگوی استقرار نیروها و کاهش و پراکندگی تأسیسات سوق داده است.

به گزارش روز یکشنبه ایرنا از روزنامه فایننشال تایمز، نزدیک به چهار دهه است که حضور آمریکا در خاورمیانه مبتنی بر چندین پایگاه نظامی در خلیج فارس است. اما در ۶ماه جنگ گذشته از جنگ ایالات متحده علیه ایران، آینده این پایگاه‌ها در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است.

تحلیلگر این روزنامه انگلیسی با بیان اینکه تهران با شلیک موشک‌های کوتاه برد و پهباد به تأسیسات آمریکا در منطقه خلیج فارس خیلی سریع نشان داد که این پایگاه‌ها تا چه اندازه آسیب‌پذیر هستند، می‌نویسد: ایران، واشنگتن را وادار کرد سربازان و هواپیماهای خود را به مناطقی فراتر از برد این تسلیحات به اسرائیل، اردن و مناطق دورتر ببرد.

انتخاب بین خروج از منطقه یا بازسازی بی‌فایده میلیارد دلاری

ستون نویس فایننشال می‌افزاید: واشنگتن که بیش از سه دهه به پایگاه‌هایی در هر کشور بزرگ خلیج فارس دسترسی داشته، اکنون باید بر سر بازسازی میلیارد دلاری این تأسیسات و یا کاهش حضور نظامی در خاورمیانه، یکی را برگزیند.

آسیب‌پذیری تأسیسات منطقه‌ای آمریکا در برابر ایران؛ واشنگتن در مسیر کاهش حضور

هال برنزد پژوهشگر «دانشگاه جان هاپکینز» در این زمینه تشریح کرد: «تأسیسات آمریکا در منطقه به ویژه پایگاه‌های بزرگ، بسیار آسیب‌پذیر هستند. ما شاهد کاهش حضور نظامی ایالات متحده در خلیج فارس خواهیم بود. قرار است حضور آمریکا در پایگاه‌هایی که در برد موشک‌های کوتاه‌برد و پهنادهای ایران هستند، کاهش یابد.»

فرانسه موشک‌های رهگیر جدید

به اوکراین تحویل می‌دهد

رئیس‌جمهور فرانسه، اعلام کرد که پاریس در پی موج تازه حملات مرگبار روسیه، موشک‌های رهگیر جدیدی برای تقویت سامانه پدافند هوایی اوکراین ارسال خواهد کرد.

به گزارش ایرنا، از فرانس ۲۴، در ادامه تبادل آتش میان روسیه و اوکراین، فرانسه از تصمیم خود برای ارسال موشک‌های رهگیر جدید به کی‌یف خبر داد.

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، روز شنبه اعلام کرد پاریس موشک‌های رهگیر بیشتری در اختیار اوکراین قرار خواهد داد تا توان دفاع هوایی این کشور در برابر حملات روسیه تقویت شود.

این تصمیم پس از موج تازه‌ای از حملات روسیه اتخاذ شده است؛ حملاتی که به گفته منابع اوکراینی، تلفات جانی بر جای گذاشته و فشار بیشتری بر سامانه‌های پدافند هوایی اوکراین وارد کرده است.

گزارش‌ها حاکی است ذخایر موشک‌های رهگیر اوکراین پس از ماه‌ها حملات موشکی و پهبادی روسیه کاهش یافته و کی‌یف برای حفاظت از شهرها و زیرساخت‌های حیاتی خود به پشتیبانی بیشتر متحدان غربی نیاز دارد.

فرانسه طی ماه‌های گذشته نیز از افزایش حمایت نظامی خود از اوکراین خبر داده و موضوع تقویت پدافند هوایی یکی از محورهای اصلی همکاری نظامی پاریس و کی‌یف بوده است. همزمان با ادامه درگیری‌ها، تبادل آتش میان دو طرف همچنان ادامه دارد و تلاش‌های دیپلماتیک برای دستیابی به راه‌حلی برای پایان جنگ با چالش‌های جدی روبه‌رو است.

آسیب‌پذیری تأسیسات منطقه‌ای آمریکا در برابر ایران؛ واشنگتن در مسیر کاهش حضور

وی گفت: «آنها آرایش نیروهای خود را تغییر خواهند داد. آنها به شکار ادامه می‌دهند.»

در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به این نکته که واشنگتن در آوریل ۲۰۲۶ (فروردین) از سوریه خارج شد و به تدریج در حال کاهش حضور در عراق است، به گفته‌های استرول رجوع کرده که معتقد است «ایالات متحده دیگر به پایگاه‌های خاورمیانه به اندازه گذشته نیازی ندارد»، اما چالش واشنگتن در عین حال این است که چگونه حضور خود را در خلیج فارس کاهش دهد.

استرول در همین زمینه با تأکید بر اینکه باید تعادل ظرفی میان الزامات عملیاتی ایالات متحده و تعهدات واشنگتن به شرکا وجود داشته باشد، افزود: «مهم است که شرکای ما این برداشت را نداشته باشند که ما آنها را رها می‌کنیم.» اما به عقیده نویسنده این گزارش، پشت آینده نامشخص تأسیسات آمریکایی، حس فزاینده‌ای از یک بحران بسیار عمیق استراتژیک وجود دارد.

سایه سرنوشت کارتر بر سر ترامپ

نویسنده با اشاره به پیشینه حضور گسترده نظامی آمریکا در خاورمیانه که به دوران پس از فروپاشی شوروی، سقوط شاه ایران و ظهور انقلاب اسلامی بازمی‌گردد، یادآوری کرده است: در سال ۱۹۸۰ جیمی کارتر رئیس‌جمهوری وقت ایالات متحده طرحی را ترسیم کرد که از آن زمان به «کترین کارتر» معروف است؛ اینکه واشنگتن اجازه نخواهد داد یک کشور متخاصم کنترلر خلیج فارس را به دست گیرد و در چنین شرایطی واشنگتن آن را با استفاده از ابزار زور به عقب می‌راند.

اما به عقیده گرگوری برو مورخ و تحلیلگر «به نظر می‌رسد دکترین کارتر فروپاشیده است.» از نقطه نظر این مورخ، این احساس وجود دارد که واشنگتن به نقطه اول بازگشته است.سیتیرینوویچ گفت: «این طنز تاریخ است که شکست استراتژیک در ایران به دنبال ترامپ خواهد آمد. او هرگز نمی‌خواست به کارتر تبدیل شود، اما اکنون در حال تبدیل شدن به اوست.»

اعتراض مردم آلمان به مرتس در نخستین حضور

پس از تعطیلات

فردریش مرتس صدراعظم آلمان در نخستین حضور عمومی خود پس از تعطیلات، هنگام بازدید از منطقه هورتگن‌والد که به تازگی شاهد آتش‌سوزی‌های جنگلی بود، با اعتراض شهروندان مواجه شد.

به گزارش بامداد یکشنبه ایرنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، مرتس در جریان این بازدید با انتقاد و اعتراض شماری از ساکنان و کشاورزان آلمانی روبرو شد و برخی کشاورزان نیز با تراکتورهای خود در محل حضور یافته و با بوق زدن، نارضایتی خود را از حضور صدراعظم این کشور اعلام کردند.مرتس در واکنش به این اعتراضات گفت: صادقانه بگویم، من تحت تأثیر کسانی که مردم را تحقیر می‌کنند، قرار نمی‌گیرم.وی افزود: من با کسانی که فریاد می‌زنند صحبت نمی‌کنم بلکه با کسانی که کار می‌کنند صحبت می‌کنم.به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، این اعتراض‌ها در حالی رخ داده است که بر اساس نظرسنجی موسسه «فورسا»، تنها ۱۳ درصد از مردم آلمان از عملکرد مرتس رضایت دارند و ۸۵ درصد مردم این کشور از عملکرد وی ناراضی هستند.این پائین‌ترین میزان رضایت از عملکرد صدراعظم آلمان از زمان آغاز به کار او محسوب می‌شود. به گزارش ایرنا، آتش‌سوزی‌های گسترده و خشکسالی در اروپا با آشکار کردن بمب‌ها و مین‌های به‌جامانده از جنگ‌های جهانی اول و دوم، تهدیدی تازه برای نیروهای امدادی و ساکنان مناطق آسیب‌دیده ایجاد کرده است: در ماه‌های اخیر مواردی از انفجار با کشف مهمات قدیمی در فرانسه، بلژیک، آلمان، هلند، اسلوواکی و مجارستان گزارش شده است.خبرگزاری آسوشیتدپرس پیش‌تر در گزارشی نوشت: آتش‌سوزی‌های گسترده‌ای که تابستان امسال در سراسر اروپا رخ داده‌اند، تهدیدی بالقوه مرگبار را در زیر زمین‌های سوخته آشکار کرده‌اند؛ بمب‌ها و مین‌های زنگ‌زده به‌جامانده از جنگ‌های جهانی اول و دوم که جان نیروهای درگیر در مهار آتش را تهدید می‌کنند.برخی از این تسلیحات در اثر گرمای شدید منفجر شده‌اند. مواردی از انفجار در فرانسه، بلژیک، آلمان و هلند نیز یک گروه خنثی‌سازی بمب برای بررسی جنگلی اعزام شد که در نزدیکی محل یکی از نبردهای شدید سال ۱۹۴۴ در استان لیمبورخ، در معرض خطر آتش‌سوزی قرار داشت.

عنوان:

پس از شکست گزینه نظامی فشار اقتصادی ترامپ هم به نتیجه نمی‌رسد



تحلیلگر سرشناس جهان عرب در یادداشتی با تفسیر چرخش دولت آمریکا از جنگ نظامی به تشدید تحریم‌ها و محاصره اقتصادی ایران، این تغییر رویکرد را نشانه ناکامی واشنگتن در تحقق اهداف جنگ دانست و نوشت: همان‌گونه که گزینه نظامی به نتیجه نرسید، فشار اقتصادی نیز نخواهد توانست ایران را وادار به تسلیم کند.

به گزارش ایسنا، عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه رای الیوم در یادداشتی تحلیلی با عنوان «تغییر ترامپ به سمت تشدید محاصره اقتصادی ایران، نخستین اعتراف به شکست گزینه نظامی است» نوشت: روی آوردن رئیس‌جمهور آمریکا به تحریم‌ها و محاصره اقتصادی، فارغ از میزان گستردگی آن، نشان می‌دهد گزینه نظامی که طی ۶ ماه گذشته علیه ایران دنبال شده است، نتوانسته اهداف مورد نظر واشنگتن را محقق کند.

وی معتقد است که هدف اصلی آمریکا از آغاز جنگ، وادار کردن ایران به پذیرش همه شروط و خواسته‌های واشنگتن بوده است، اما، روند تحولات تاکنون نتیجه‌ای معکوس داشته و ایران نه‌تنها تسلیم نشده است، بلکه توانسته از ظرفیت‌های سیاسی، نظامی و دیپلماتیک خود برای مدیریت جنگ استفاده کند.

عطوان در ادامه با انتقاد شدید از دونالد ترامپ، نوشت: رئیس‌جمهور آمریکا تحت تأثیر ارزیابی‌های نادرست و اطلاعات گمراه‌کننده رژیم صهیونیستی، توان واقعی ایران، استحکام ساختار سیاسی این کشور و میزان حمایت مردمی از نظام جمهوری اسلامی را نادیده گرفته است.

به نوشته این تحلیلگر فلسطینی‌تبار، «مدیریت هوشمندانه جنگ از سوی ایران»، باعث شده است که تهران بتواند همزمان از ابزارهای نظامی، سیاسی و دیپلماتیک خود بهره بگیرد و در برابر فشارهای آمریکا مقاومت کند. عطوان همچنین نوشت که ترامپ اکنون برای حفظ موقعیت سیاسی خود به دنبال دستیابی به هرگونه پیروزی است، اما خروج رئیس‌جمهور آمریکا از بحرانی که توسط متحدان صهیونیستی‌اش ایجاد شده، بسیار دشوار خواهد بود.

وی با مقایسه گزینه نظامی و محاصره اقتصادی، تأکید کرد که جنگ نظامی معمولاً با هدف دستیابی سریع به نتیجه دنبال می‌شود، در حالی که تحریم و محاصره اقتصادی به طولانی شدن بحران منجر خواهد شد و تضمینی برای دستیابی آمریکا به اهدافش وجود ندارد.

عطوان در ادامه نوشت که ایران به دلیل وسعت جغرافیایی، جمعیت بیش از ۹۵ میلیون نفری، ظرفیت‌های کشاورزی و تولید داخلی و همچنین برخورداری از روابط با کشورهای دوست، توان عبور از فشارهای اقتصادی را دارد و به همین دلیل، تحریم‌های گسترده نیز لزوماً به تحقق اهداف آمریکا منجر نخواهد شد.

این تحلیلگر جهان عرب همچنین با اشاره به نزدیک بودن انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا، این پرسش را مطرح کرد که آیا دولت ترامپ زمان کافی برای مشاهده نتایج احتمالی سیاست فشار اقتصادی خواهد داشت یا خیر.

وی در بخش دیگری از یادداشت خود آورده است که چین و روسیه تمایلی به همراهی با سیاست محاصره اقتصادی ایران ندارند و حتی بسیاری از کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس نیز به دلیل نگرانی از پیامدهای امنیتی، حاضر نخواهند شد در این مسیر با واشنگتن همراهی کامل داشته باشند.

عطوان «توافق مکه» میان عربستان سعودی، ترکیه و پاکستان را نیز نشانه‌ای از تغییر معادلات منطقه‌ای و فاصله گرفتن برخی بازیگران از سیاست‌های مورد نظر آمریکا ارزیابی کرد.

وی در ادامه به احتمال بازگشت آمریکا به گزینه نظامی پرداخت و نوشت در حالی که ترامپ احتمال استفاده دوباره از این گزینه را رد نکرده است، ایران نیز خود را برای چنین سناریویی آماده می‌کند.

عطوان برای اثبات این دیدگاه، به اظهارات شماری از فرماندهان نظامی جمهوری اسلامی از جمله احمد وحیدی، فرمانده کل سپاه پاسداران، اشاره کرد و نوشت که فرماندهان ایرانی بر ادامه تقویت صنایع دفاعی و هجومی و افزایش سطح آمادگی نظامی تأکید کرده‌اند.

وی همچنین به سخنان علی عبداللهی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران، اشاره کرد که هشدار داده بود هرگونه خطای محاسباتی دشمن با پاسخی کوبنده، بازدارنده و ویرانگر روبه‌رو خواهد شد.این تحلیلگر در ادامه آورده است: ایران در حال آماده‌سازی «شگفتی‌های نظامی» برای رویارویی‌های احتمالی آینده است؛ که می‌تواند در حوزه توان رزمی موشک‌ها، برد، دقت و قدرت سرچنگی آنها آشکار شود. عطوان همچنین تأکید کرد که تجربه سال‌های گذشته نشان داده است ایران در برابر فشارها و حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی مقاومت کرده و تحولات آینده نیز می‌تواند بیش از پیش ناکامی سیاست‌های نظامی و اقتصادی واشنگتن را آشکار کند.